
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079 81Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2016

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/528443
b) Licitação nº: 003/2016
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 01/03/2016
e) Data da Homologação: 01/03/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para execução de pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ, no município de Mãe do Rio/PA.
g)        Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA LEAL 
JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.5 74.132/0001-40.
Belém/PA, 01 de Março de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 933556

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

9° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 012/2010 (ENTÃO 
SEIDURB)

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Oeiras do Pará - CNPJ 
04.876.413/0001-95
Objeto do Convênio: Sistema de abastecimento de água, no 
Município de Oeiras do Pará/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/03/2016 à 01/03/2017
Data da Assinatura: 01/03/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Ely Marcos Rodrigues Batista
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 933038

3° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 009/2014 (ENTÃO 
SEIDURB)

Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Associação dos Moradores e Agricultores Familiares dos 
Assentamentos de São João do Araguaia e Região no Estado do 
Pará - CNPJ 17.197.958/0001-17
Objeto do Convênio: Construção de alvenaria de um imóvel, no 
Município de São João do Araguaia, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/03/2016 à 01/06/2016
Data da Assinatura: 01/03/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Carlito Ferreira da Silva
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 933482

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 030/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos recursos 
interpostos pelas licitantes sobre as habilitações referentes à 
Concorrência Pública nº 030/2015, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para Recuperação e pavimentação 

asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de Integração 
do Tocantins no total de 50 Km, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
1-Permanecer habilitadas as empresas:
TERRAPLENA LTDA, CNPJ: 14.698.658/0001-23;
SANTO ANTÔNIO E BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 21.633.670/0001-15;
ETEC EMPRESA TÉCNICAS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ 05.856.869/0001-56.
2-Permanecer Inabilitada a empresa:
CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ: 
22.929.707/0001-10.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 10/03/2016 às 10h00min.
Belém/PA, 01 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 933598

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 033/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos recursos 
interpostos pelas licitantes sobre as habilitações referentes à 
Concorrência Pública nº 033/2015, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para Recuperação e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de integração do 
Rio Capim no total de 50 Km, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
1-Permanecer habilitadas as empresas:
POLIENGE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 63.841.076/0001-60;
INSTTALE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 23.742.620/0001-00;
SANTO ANTÔNIO E BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 21.633.670/0001-15;
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40.
2-Permanecer Inabilitada a empresa:
AMETA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.101.986/0001-47.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 09/03/2016 às 15h30min.
Belém/PA, 01 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 933603

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 034/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos recursos 
interpostos pelas licitantes sobre as habilitações referentes à 
Concorrência Pública nº 034/2015, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para Recuperação e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região Metropolitana no 
total de 50 Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
1-Foram habilitadas as empresas:
TERRAPLENA LTDA, CNPJ: 14.698.658/0001-23;
JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.946.352/0001-00;
SANTO ANTÔNIO E BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 21.633.670/0001-15;
ETEC EMPRESA TÉCNICAS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ 05.856.869/0001-56;
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
B.A. MEIO AMBIENTE LTDA, CNPJ: 07.593.016/0001-02.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 10/03/2016 às 15h30min.
Belém/PA, 01 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 933606

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 036/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos recursos 
interpostos pelas licitantes sobre as habilitações referentes à 
Concorrência Pública nº 036/2015, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para Recuperação e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de Integração 
do Guamá no total de 50 Km, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
1-Permanecer habilitadas as empresas:
TERRAPLENA LTDA, CNPJ: 14.698.658/0001-23;
SANTO ANTÔNIO E BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 21.633.670/0001-15;
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 07.014.625/0001-51;
INSTTALE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 23.742.620/0001-00.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 15/03/2016 às 10h00min.
Belém/PA, 01 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 933609

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2013
Data de Assinatura: 29/02/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Fica acrescido ao contrato o valor de R$142.554,96 
(cento e quarenta e dois mil e quinhentos e cinqüenta e quatro 
reais e noventa e seis centavos), passando o valor global de 
R$2.040.135,87 (dois milhões e quarenta mil e cento e trinta 
e cinco reais e oitenta e sete centavos), para R$2.182.690,83 
(dois milhões e cento e oitenta e dois mil e seiscentos e noventa 
reais e oitenta e três centavos), correspondendo a um reajuste 
no percentual de 6,9875%.
Contratada: OK LOCADORA DE VEICULOS LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 933033

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Operação nº 3891/2009, processonº 10676/2014, referente a 
Estação de Tratamento de Esgoto - ETE II Tavares Bastos no 
município de Belém/PA.
Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo 933250

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 29/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Sra. THAIS LOPES REALE SERIQUE,  CPF n° 
844.052.282-72, para exercer a função em comissão de Chefe da 
Assessoria de Licitações e Contratos, a contar de 01 de março de 
2016. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de março de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de fevereiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 933034


